Reorganizações societárias ou alterações de controle direto ou indireto 

A Operadora manteve em 2023 o mesmo quadro societário do ano anterior, dando 
continuidade à mesma estrutura. 

Desempenho operacional e econômico-financeiro. 

Encerramos o exercício de 2023 com 41.099 (quarenta e um mil e noventa e nove) 
beneficiários. O aumento observado na carteira, traduz o resultado do incremento de 
recursos na área comercial, que atuou através de novas estratégias e com foco em 
campanhas de captação de públicos prioritários da empresa, oferta de uma garantia de

[...]

A provisão para eventos ocorridos e não avisados – PEONA outros prestadores, constituída com base nos 
últimos 12 meses dos eventos ocorridos e avisados, está conforme metodologia própria aprovada pela Agência 
Nacional de Saúde Suplementar – ANS, representada em 31 de dezembro de 2023 no montante de R$ 
2.813.277 (dois milhões, oitocentos e treze mil, duzentos e setenta e sete reais). 

A Assistência Médica São Miguel efetuou até 31 de dezembro de 2023 o cálculo da provisão de eventos 
ocorridos e não avisados no SUS que representa o montante de R$ 1.477.524 (um milhão quatrocentos e 
setenta e sete mil quinhentos e vinte e quatro reais), apurado por metodologia regulamentada pela RN ANS 
nº 574/2023. 

12. Tributos e encargos sociais a recolher 

2023 2022

IRPJ e CSLL a pagar 1.643               119.904           
ISS a recolher 69.484             28.889             
PIS e COFINS a recolher 155.057           224.084

[...]

Capital social 6.510.000         6.510.000         
Lucros (Prejuízos) acumulados 3.203.628         2.174.937         

Total 9.713.628        8.684.937        

Capital social  

O capital social integralizado em 31 de dezembro de 2023 está representado por 6.510.000 (seis milhões, 
quinhentos e dez mil) cotas, no valor nominal de R$1,00 (um real) cada uma. 

Lucros (prejuízos) acumulados 

Resultado líquido do exercício findo em 31 de dezembro de 2023, no valor de R$ 2.408.048 (dois milhões 
quatrocentos e oito mil e quarenta e oito reais), distribuição de lucros no valor de R$ 1.379.357 (um milhão, 
trezentos e setenta e nove mil e trezentos e cinquenta e sete reais), resultando em lucro acumulado no valor 
de R$ 3.203.628 (três milhões, duzentos e três mil, seiscentos e vinte e oito reais).  

17. Contraprestações líquidas 

Registradas no montante de R$ 84.532.965 (oitenta e quatro milhões quinhentos e trinta e dois mil novecentos 
e sessenta e cinco reais) no exercício de 2023 (R$ 71.899.944, no exercício de 2022), correspondem às receitas 
oriundas de mensalidades e faturas de beneficiários de planos de assistência médico-hospitalar individuais e 
coletivos oferecidos pela Operadora. 

18. Eventos conhecidos e avisados 

Registrados no montante de R$ 53.940.491 (cinquenta e três milhões, novecentos e quarenta mil, quatrocentos 
e noventa e um reais) no exercício de 2023 (R$ 50.206.928, no exercício de 2022), correspondem aos custos dos 
serviços de assistência médico-hospitalar prestados aos beneficiários da Operadora. 

19. Garantias financeiras 

Patrimônio mínimo ajustado 

Calculado a partir da multiplicação de um fator variável "K", obtido no anexo I da RN nº 569/2022, pelo capital